
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 663 Torino, 05/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA. 1, LETT. B), DEL D.LGS.
36/2023 DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE EDUCATIVO
DEL  SISTEMA  INTEGRATO  0-6-  DELLA  CITTA'  DI  TORINO  ALL'
ASSOCIAZIONE  CENTRO  STUDI  RICCARDO  MASSA,  PROGETTO  "
CORPO , CORPOREITA' E INCLUSIONE" . INDIZIONE E AFFIDAMENTO,
IMPEGNO DI SPESA EURO 4.500,00 - IVA ESENTE ART 10 D.P.R. 633/72 -
SPESA SORRETTA DA FONDI REGIONALI CIG. B0150E22CC

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di
azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione
per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8
del D.lgs. n. 65/2017.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2022, n. 17-5073, a mezzo della quale la
Regione Piemonte ha approvato l'Atto d'indirizzo per la programmazione degli interventi afferenti
ai servizi educativi per l'infanzia (anni 2022 e 2023).

Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Regione  Piemonte  n.  DD  456/A1511C/2023  del
06/09/2023, con cui si è approvato il piano di riparto delle risorse statali e del cofinanziamento
regionale del Piano di Azione 2023 fra i Comuni piemontesi beneficiari;
Preso atto che il predetto piano di riparto approvato dalla Regione Piemonte assegna alla Città di
Torino un finanziamento complessivo pari a € 5.828.096,13, accertati con DD 82 del 10/01/2024, di
cui € 62.328,02 nell'esercizio 2024 (accertamento 2868/2024);

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerata l'esigenza di garantire la formazione al personale educativo del Sistema Integrato 0-6

Pag 1 di 5



della Città  di  Torino per l'anno 2024, è necessario provvedere all'indizione dell'affidamento del
servizio in oggetto 

Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5000,00 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni;  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  a
richiedere il preventivo all' Associazione CENTRO STUDI RICCARDO MASSA;

L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 4.500,00 ( protocollo 00000562
del 15/01/2024 ), IVA esente ai sensi dell'art 10 DPR 633/72, in allegato (all n. 1). Il costo è da
intendersi per il percorso formativo che avverrà nel primo semestre 2024. 

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento ;

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  formazione  del  personale  del  Sistema Educativo
Integrato 0-6 per il periodo gennaio-maggio 2024 all' Associazione CENTRO STUDI RICCARDO
MASSA, con sede legale in Via Battistoni Sassi n.30 - 20133 Milano - Codice Fiscale 97494890151
- Partita Iva 07519470962 per il raggiungimento degli obiettivi formativi legati all' apprendimento
dall'esperienza del corpo come dimensione educativa per una spesa complessiva di Euro 4.500,00 ,
IVA esente ai sensi dell'art 10 DPR 633/72. 

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell' affidamento rientra nelle competenze d'acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;

2. di dare atto che, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente
sino al 30.09. p.v alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di
importo inferiore a 5000,00 euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, acquisito il
CIG nel rispetto di tali indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del
D.Lgs.  36/2023  a  richiedere  il  preventivo  all'  Associazione  CENTRO  STUDI  RICCARDO
MASSA,  con  sede  legale  in  Via  Battistoni  Sassi  n.30  -  20133  Milano  -  Codice  Fiscale
97494890151 - Partita Iva 07519470962 per il raggiungimento degli obiettivi formativi

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di attività di formazione per il personale del
sistema  educativo  integrato  0-6  della  Città  di  Torino  all'  Associazione  CENTRO  STUDI
RICCARDO MASSA, con sede legale in Via Battistoni Sassi n.30 - 20133 Milano - Codice
Fiscale 97494890151 - Partita Iva 07519470962 - per un importo di Euro 4.500,00 esente IVA ai
sensi  dell’art.  10  del  DPR  n.  633/72,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio  economico
finanziario;

6. di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  29,  comma  1,  del  vigente
Regolamento per la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente
provvedimento, verificati i requisiti nei modi e ai sensi dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023, si
procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.
con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;

8. di dare atto che ai  sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il  termine
dilatorio previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato Decreto,  trattandosi  di  affidamento di
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

Pag 3 di 5



9. di approvare la spesa di euro 4.500,00 esente IVA ai sensi dell'art.  10 n. 18 e 19 del D.P.R.
633/72, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

10.di dare atto che l'intera spesa è finanziata dalla Regione Piemonte,  come risulta da dettaglio
economico finanziario;

11.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

14.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale
in capo allo stesso.

15.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di €. 4.500,00 con la seguente imputazione: 

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Res
ponsa-

bile
Servi- 

zio

Scadenza
obbliga-

zione

4.500,00 2024 04 06 1 03 046150028001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo/articolo:

PROGETTI EDUCATIVI - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI  -
   SPESA  PER  FORMAZIONE  E  PER
PROMOZIONE
   COORDINAMENTI  PEDAGOGICI
TERRITORIALI  EX  D.LGS
   65/2017 VEDASI CAP. 9900053 - SETT. 07

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.04.999
Acquisto di servizi  per altre spese per formazione e
addestramento n.a.c.

Tale spesa è finanziata da entrata accertata con DD 82/2024, accertamento 2868/2024, da riaccertare
con la seguente imputazione:
Importo Anno

Bilancio
Titol
o

Tipolo
gia
 

Categoria
 

Capitolo articolo Servizio
Responsa
bile

Scaden
za
obblig
azione

4.500,00 2024 2 0101 02 009900053001 007 31/1
2/20
24

Pag 4 di 5



FORMAZIONE  E  PER
   PROMOZIONE  COORDINAMENTO
PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX
   D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 46150028 SPESA -
sett 07

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



 

 

Alla cortese attenzione del 

Dipartimento dei Servizi educativi  

della città di Torino 

 

 

 

Corpo, corporeità e inclusione: un’esperienza di apprendimento  
partendo dalle pratiche educative. 

Formazione per educatrici/educatori e insegnanti dei per i servizi del Sistema Integrato 06 di Torino 

 

Attraverso momenti di condivisione - riflessione - ricerca elaborazione della propria 
esperienza professionale, il percorso privilegerà una lettura pedagogica, ovvero la visione 
dell’educatore, educatrice e dell’insegnante come figura deputata a gestire, progettare, 
valutare, promuovere sviluppo di una esperienza educativa di alta qualità nel proprio 
contesto professionale. Sarà privilegiato un apprendimento dall’esperienza del corpo come 
dimensione educativa. 

Il percorso di formazione sarà fortemente centrato e tematizzato sul ruolo-in-azione e in 
situazione dell’insegnante, dell'educatore e dell’educatrice e lavorerà in stretto rapporto 
con casi concreti proposti dai gruppi di lavoro, con particolare attenzione alle “posture” che 
promuovono la costruzione di ambienti educativi inclusivi. 

 

Destinatari: 2 gruppi di professionist* 06: metà collegio di nido a gestione diretta e indiretta 
e scuole infanzia, per un massimo di 12/15 persone per gruppo 

Periodo: gennaio -maggio 2024  

 

I percorsi formativi sopra descritti saranno in parte condotti in compresenza con altri 
formatori. Il responsabile di progetto è il prof. Francesco Cappa.  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

05
62

 d
el

 1
5/

01
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 2

1/
20

22
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 2
02

.n
d



 

 

 

Costi 

Il costo totale, comprensivo di progettazione, back office, realizzazione, conduzione e spese di 
viaggio della mia prestazione sarà TOTALE 4500,00 ovvero di 150,00 euro (lorde) all’ora per un totale 
di TOTALE ore 30. 

 

Milano, 10 gennaio 2024            FIRMA 

       Direzione Centro Studi Riccardo Massa 

 

 

 

Dati 

Il pagamento per il Centro Studi Riccardo Massa sarà da effettuare a fine progetto tramite bonifico 
bancario su: 
BANCA POPOLARE DI SONDRIO 
FILIALE DI MILANO-AGENZIA 29 
c.c. n° 448/0010107 
IBAN IT87Z0569601628000010107X84 

 
Associazione CENTRO STUDI RICCARDO MASSA 
Codice Fiscale 97494890151 
Partita IVA: 07519470962 
QRCode: M5UXCR1 
PEC: centrostudiriccardomassa@pec.it 
Con sede legale in Milano, Via Battistotti Sassi, n. 30 
Mail di riferimento -  direzione@centrostudiriccardomassa.it  

 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

05
62

 d
el

 1
5/

01
/2

02
4

7.
v,

 3
0.

v,
 2

1/
20

22
A

/0
44

.fr
a,

 0
44

.a
rm

, 2
02

.n
d


		2024-02-05T17:24:54+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-02-06T03:10:05+0000
	Timestamp-1




